

Kietrz, dn. 10.02.2017r.

Protokół Nr XXX/2017
sesji Rady Miejskiej w Kietrze
z dnia 26.01.2017 r.

Sesję rozpoczęto o godz. 13⁰¹

Stan rady: 14 radnych (nieobecna radna Magdalena Adamska). Radny Lesław Kuśnierz przybył na obrady o godz. 13⁰³. Radny Wojciech Maryszczak przybył na obrady o godz. 13¹⁰.

Uczestnicy sesji:

Z-ca burmistrza – **Dariusz Kamiński**

Starosta głubczycki – **Józef Kozina**

Radny Powiatu Głubczyckiego – **Tadeusz Mańkiewicz**

Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kietrze – **R. Kasprzycki**

Kierownik ref. ochrony środowiska, rolnictwa i melioracji – **I. Kaczmar**

Kierownik ref. gospodarki nieruchomościami – **T. Błachowicz**

Z-ca głównego księgowego ds. podatków – **B. Trzcńska**

Pracownik ref. gospodarki komunalnej, budownictwa i drogownictwa – **M. Mazurczak**

Dyrektor zespołu szkolno-przedszkolnego w Nowej Cerekwi – **Joanna Jacheć**

Sołtysi: Babiniec Stanisław, Tworek Anna, Rudnicka Danuta, Durkacz Michał, Kaczmarczyk Marek, Czarnuszka Krzysztof.

Ad. 1. Otwarcie sesji.

Przewodniczący rady Damian Bosowski otworzył obrady witając wszystkich przybyłych gości, sołtysów, radnych i na podstawie listy obecności stwierdził władność rady do podejmowania uchwał.

Ad. 2. Przedstawienie porządku obrad.

Zastępca burmistrza wniósł o rozszerzenie porządku obrad w punktach 7.6 i 7.7.

Więcej uwag do porządku obrad nie zgłoszono.

Stan Rady 13 radnych. Na obrady przybył radny Lesław Kuśnierz.

Przewodniczący poddał pod głosowanie zaproponowane zmiany:

W głosowaniu jawnym przedstawione zmiany zostały przyjęte głosami:

12 głosów za, 0 głosów przeciw, 1 głos wstrzymujący.

Przewodniczący poddał pod głosowanie zmieniony porządek obrad.

W głosowaniu jawnym zmieniony porządek obrad został przyjęty głosami:

12 głosów za, 0 głosów przeciw, 1 głos wstrzymujący.

Porządek obrad po zmianach przedstawia się następująco:

1. Rozpoczęcie obrad sesji.

2. Przedstawienie porządku obrad.

3. Przyjęcie protokołu XXIX sesji Rady Miejskiej z dnia 15 grudnia 2016 roku.

4. Informacje:

- Burmistrza Kietrza o swojej pracy w okresie międzysesyjnym,

- Przewodniczących stałych Komisji Rady o pracy tych komisji w okresie międzysesyjnym.

5. Zapytania i wolne wnioski.

6. Debata o ochronie środowiska oraz utrzymaniu porządku i czystości w gminie. Odnowa wsi.

7. podjęcie uchwał:

7.1 w sprawie zmiany budżetu Gminy Kietrz na 2017 rok.

7.2 w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Kietrz na 2017 rok.

7.3 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Fabrycznej nr 8/2 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

7.4 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Długiej nr 19/4 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

7.5 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Matejki nr 10/8 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

7.6 w sprawie organizacji wspólnej obsługi przez Urząd Miejski w Kietrze.

7.7 w sprawie ustalenia zasad i kryteriów rekrutacji do publicznych szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest gmina Kietrz.

8. Odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.

9. Informacje bieżące.

10. Zakończenie obrad.

Ad. 3. Przyjęcie protokołu XXIX sesji Rady Miejskiej w Kietrze z dnia 15 grudnia 2016 roku.

W głosowaniu przy 8 głosów za, 0 głosów przeciw, 5 głosów wstrzymujących. Protokół sesji Rady Miejskiej nr XXIX/2016 został przyjęty.

Ad.4. Informacje:

- **Burmistrza Kietrza o swojej pracy w okresie międzysesyjnym** - w załączeniu do protokołu.

Stan rady 14 radnych. Na obrady przybył radny Wojciech Maryszczak.

- **Przewodniczących stałych Komisji Rady o pracy tych komisji w okresie międzysesyjnym.**

Przewodniczący komisji rewizyjnej - Pan Wojciech Maryszczak przedstawił informacje z posiedzenia komisji, które odbyło się dnia 19.12.2016 r gdzie przeprowadzono kontrolę referatu ochrony środowiska, rolnictwa i melioracji.

Ponadto przewodniczący przedstawił informację z posiedzenia komisji wspólnych, które miało miejsce dnia 24.01.2017, a dotyczyło omówienia zagadnień związanych z reformą oświaty i niżem demograficznym.

Pozostałe komisje nie obradowały.

Ad.5. Zapytania i wolne wnioski.

Zastępca burmistrza – w ramach wolnych wniosków chciałbym odczytać list Burmistrza Kietrza pana Krzysztofa Łobosa, który jest odpowiedzią na list otwarty stowarzyszenia KSKS Gryf jak również chciałbym odczytać wspólne stanowisko burmistrzów dotyczące oświaty w Kietrze.

Przewodniczący – panie burmistrzu udzielię panu głosu w informacjach bieżących.

Zastępca burmistrza – na sesji w listopadzie ubiegłego roku prezes stowarzyszenia miał taką możliwość więc i ja chciałbym prosić o takie samo traktowanie.

Przewodniczący – wtedy został wspomnianemu prezesowi udzielony głos w związku z tym, że chciał on opuścić wcześniej obrady. Udzielię panu głosu w informacjach bieżących.

Stanisław Babiniec

Pyt.1. Szanowni państwo wszyscy pamiętacie jak na poprzedniej sesji rozpaczliwie szukaliśmy pieniędzy na pokrycie tzw. uchwały intencyjnej, na budowę drogi Kietrz –

Czerwonków – Księżę Pole. Na dzisiejszej sesji jest przesunięcie budżetu więc pieniądze te zostały znalezione ale przeglądając budżet panie burmistrzu pod pozycją 60016 siódmy wers od góry znalazłem taki zapis: rezerwa na remonty majątkowe 349 750 zł. Proszę o doprecyzowanie na co konkretnie rezerwa ta jest przeznaczona, na jakie remonty majątkowe.

Pyt.2. Ponownie wraca sprawa Rogożan i drogi wylotowej na tzw. betonówkę, która dotyczy zebrania poboczy i przycięcia gałęzi. Z odpowiedzi otrzymanej od burmistrza w dniu 10.01.2017 wynika: „informuje, iż w referacie gospodarki nieruchomościami nie były do tej pory prowadzone czynności i prace związane z zapytaniem pana radnego Babińca. Informuję też, że w dniu 10 stycznia zleciłem wyżej wymienionemu referatowi sprawę ustalenia właściciela nieruchomości”. Burmistrz zdecydował, że dalsza część akurat tego odcinka nie będzie wykonana ponieważ należy to do zadań właściciela posesji. Stwierdzenie takie miało miejsce w październiku lub na początku listopada. Posiadam odpowiedź w tej sprawie z dnia 10.11.2016 roku. Gratuluję refleksu i szybkości działania skoro dopiero po 3 miesiącach dopiero burmistrz podejmuje kroki zmierzające do ustalenia właściciela nieruchomości. Chciałem zapytać czy od 10 stycznia coś się zmieniło w tej kwestii? Czy właściciel został ustalony i czy został zobowiązany do przycięcia tych gałęzi? Chciałbym ponadto wiedzieć czy to do niego należy wyczyszczenie rowu i zebranie poboczy znajdujących się w pasie drogi. Czy nie prościej byłoby podczas prac w miesiącu lipcu i sierpniu gdy obecny był tam sprzęt wykonać to zadanie?

Zastępca burmistrza – jesteśmy w punkcie zapytania i wolne wnioski dlatego też proszę po raz kolejny o zabranie głosu w tak poważnej sprawie.

Przewodniczący – zgodnie ze statutem pytania kierujemy do burmistrza.

Zastępca burmistrza – chciałbym państwu odczytać odpowiedź na list otwarty jaki został odczytany na sesji RM w dniu 24 listopada...

Przewodniczący – list odczyta pan w informacjach bieżących.

Zastępca burmistrza – panie przewodniczący, a co stoi na przeszkodzie aby odczytać ten list w części zapytania i wolne wnioski.

Przewodniczący – jesteśmy w punkcie zapytania i wolne wnioski. Zgodnie ze statutem zapytania kierujemy do burmistrza. Czy ma pan zapytania do burmistrza ewentualnie do pana starosty?

Zastępca burmistrza – panie przewodniczący jeżeli pan umożliwił na listopadowej sesji zabranie głosu przez...

Przewodniczący – udzielam głosu radnej Bronisławie Pawlik.

Bronisława Pawlik – na sesji październikowej była mowa o inwestorze zainteresowanym działkami w strefie ekonomicznej. Wspominał pan, że takie rozmowy są tam prowadzone. Chciałabym wiedzieć na jakim etapie są te rozmowy? Czy pan może coś więcej zdradzić w tym temacie?

Pyt.2. Na stronie internetowej MGOK widać, że wiele się dzieje. W związku z tym chciałabym wiedzieć jakie na dzień dzisiejszy są tam organizowane kółka zainteresowań?

Beata Głogiewicz

Pyt.1. Dzisiaj na stronie urzędu marszałkowskiego ukazała się informacja dotycząca dwudniowego spotkania pt.: „Bioróżnorodność Opolszczyzny dla społeczności lokalnych”. Czy w związku z tym gmina udostępniłaby busa aby zawieźć i odebrać tam osoby chętne? Spotkanie to odbędzie się dni 10 i 11 lutego. Prosiłabym dzisiaj o odpowiedź.

Przewodniczący – zgodnie z §21 ust. 1 regulaminu Rady Miejskiej w Kietrze stanowiącego załącznik nr 6 do statutu Gminy Kietrz uchwalonego uchwałą RM nr XXVI/222/2016 z dnia 29.09.2016 w sprawie uchwalenia statutu Gminy Kietrz, które zostało opublikowane w dzienniku urzędowym Województwa Opolskiego dnia 17.10.2016 r. „interpelacje, wnioski i zapytania radnych kierowane są do burmistrza. Interpelacje i wnioski należy składać w formie pisemnej”. Przypominam, iż jesteśmy w pkt. 2 zapytania i wolne wnioski. Również §15 ust.1 „w trakcie dyskusji radni mogą zgłaszać wnioski w tym wnioski formalne” ust. 2 „burmistrz lub jego zastępca w przypadku nieobecności burmistrza na sesji może zgłaszać wnioski formalne wymienione w ust. 4 pkt 3,8,9,10,11 i 17; czyli uchylenie jawności obrad, odesłanie sprawy będącej aktualnie przedmiotem obrad do wnioskodawcy, odesłanie projektu

uchwały do przepracowania, odesłanie projektu uchwały do ponownej dyskusji w komisjach lub klubach, zmianę porządku obrad, zmianę prowadzącego obrady, zarządzenie przerwy.

Zastępca burmistrza – cieszę się, że przytoczył pan regulamin. Chciałbym wiedzieć dlaczego w listopadzie kiedy był już nowy statut, list otwarty skierowany do radnych rady miejskiej w Kietrze nie został odczytany w sprawach bieżących, a w części zapytania i wolne wnioski?

Przewodniczący – panu zostanie głos udzielony w informacjach bieżących. Prezes stowarzyszenia chciał złożyć wniosek co umożliwiają mu przepisy, poza tym usprawiedliwił się i poprosił o możliwość odczytania listu ponieważ obowiązki zawodowe wzywały go do pracy.

Zastępca burmistrza – rozumiem zatem, że te przepisy mnie nie dotyczą.

Przewodniczący – czy pan panie burmistrzu będzie do końca na dzisiejszej sesji? Czy może planuje pan wyjść szybciej? Jeżeli tak...

Zastępca burmistrza – jeśli zdrowie pozwoli to jak najbardziej jednak nie rozumiem pana postępowania co jest trochę niepoważne.

Przewodniczący – w punkcie 9 będzie pan mógł odczytać list otwarty.

Zastępca burmistrza – następnym razem bardzo proszę o to aby przestrzegał pan statutu. Ponieważ po coś on powstał i należy go przestrzegać tak aby wszyscy mieli równe szanse.

Przewodniczący – poproszę prezesa stowarzyszenia o przeczytanie tego listu w sprawach bieżących.

Mirosław Skoczylas – mam dwa pytania do burmistrza i do starosty. Pan przewodniczący wyraził zgodę na zadawanie staroście pytań.

Zastępca burmistrza – panie przewodniczący czy może mi pan przytoczyć ze statutu...

Przewodniczący – panie radny zgodnie ze statutem pytania kierujemy do burmistrza.

Mirosław Skoczylas:

Pyt.1. Panie burmistrzu odniosę się do odpowiedzi jaką udzielił burmistrz pani radnej Beacie Głogiewicz. Chodzi o projekt, który miał być składany na dofinansowanie termomodernizacji budynków użyteczności publicznej, a nasza gmina tego projektu nie złożyła. Dostaliśmy odpowiedź, że nie startowaliśmy ponieważ nasza gmina nie posiada kompletnej dokumentacji. Dokładnie nie ma przeprowadzonego audytu energetycznego. Dziwi mnie to ponieważ z tego co wiem w subregionie południowym jest 17 członków i 16 złożyło ten projekt, a gmina Kietrz jako jedyna nie złożyła takiego wniosku. Przypominam, że mówimy tutaj o kwocie rzędu 500 tys. Pieniądze te byłyby jak znalazł na przeprowadzenie remontu w szkole, termomodernizację czy wykorzystanie na remont adaptacji przedszkola. Gmina Branice przeznaczyła te pieniądze na remont przedszkola w miejscowości Lewice. Dziwi mnie, że jako jedyni nie byliśmy w stanie spełnić wszystkich wymogów i nie skorzystać z tych pieniędzy przy 15% udziale wkładu własnego. Proszę o odpowiedź ustną i pisemną.

Mirosław Skoczylas – zadam jeszcze pytanie do starosty.

Przewodniczący – panie radny pytania kierujemy tylko do burmistrza zgodnie ze statutem.

Mirosław Skoczylas

Pyt.2. jak wygląda sytuacja z przeglądem pogwarancyjnym WDK Nasiedle. Nie mówię o tych sprawach, które się toczą już od 3 lat. Chodzi o przegląd pogwarancyjny gdzie wykonawca dostał termin usunięcia usterek, z których usunął tylko jedną. Chciałbym wiedzieć jak to wygląda na dzień dzisiejszy.

Pyt.3. Pytanie do burmistrza. Korzystając z obecności starosty na debacie w sprawie reformy oświaty, która odbyła się w domu kultury, z ust pana radnego Maryszczaka padło pytanie do zgromadzonych tam gości odnośnie 3 mld zł jakie zostały przewidziane na skutki reformy. Z ust pana kuratora i pana dyrektora gabinetu wojewody padła odpowiedź, że tymi pieniędzmi dysponuje urząd marszałkowski. Czy wiadomo coś panu aby ktoś już z tych pieniędzy skorzystał? Na jaki cel będą one mogły być przeznaczone i w jakiej kwocie?

Czesław Iach:

Pyt. 1. Radni dostają z urzędu miasta różne informacje pocztą w formie listu poleconego, który jak wiadomo ma swoją cenę. Dlaczego te informacje nie są przekazywane na skrzynki radnych czy też sms-em? Chcę dodać, że jeszcze listonosz przyniesie, taką przesyłkę, a

ponieważ nie ma nikogo w domu zostawi awizo i w takim wypadku trzeba się udać do urzędu pocztowego aby tę przesyłkę odebrać. Mówię o tym ponieważ chcę zauważyć, że koszty obsługi rady od roku 2014 wzrosły o 20 tys. zł.

Lech Duda:

Pyt.1. Panie burmistrzu kilka miesięcy temu, mówił pan, że MOPS aplikuje w projekcie do banku polskiego BP o 50 tys. zł. Na jakim etapie jest ten projekt?

Pyt.2. W związku ze złożoną skargą, na kierownika MOPS chciałbym wiedzieć czy była przeprowadzona kontrola problemowa z ramienia gminy, a jeżeli nie to dlaczego?

Pyt.3. Na jakim etapie jest w MOPS-ie program naprawczy?

Lesław Kuśnierz:

Pyt.1. Odnośnie parkingu przy rynku. Chciałbym wiedzieć gdzie po rewitalizacji zaplanowano parking i na ile pojazdów? Jest to pytanie mieszkańców.

Pyt.2. Chciałbym wiedzieć kto jest odpowiedzialny za odbiór i wykonanie kanalizacji przy ul. Mikołaja Reja. Chodzi mi tutaj o wykończenie ponieważ wszystkie obrzeża są poniżej asfaltu, woda, która płynie nie spływa do kanalizacji tylko płynie na ogródki działkowe mieszkańców i w konsekwencji zalewa piwnice. Proszę o odpowiedź kto jest odpowiedzialny za wykonanie, kto odbierał tą inwestycję i kiedy będą poprawione te zaniedbania. Proszę o odpowiedzi na piśmie.

Przewodniczący:

Pyt.1. Na poprzedniej sesji zadałem pytanie, na które nie otrzymałem odpowiedzi pisemnej o jaką prosiłem odnośnie kanalizacji na Krotoszynie. Z tego co wiem miało się odbyć spotkanie z jednym z przedsiębiorców, który miał wycenić, zaprojektować czy podzucić pomysł na rozwiązanie tej sprawy. Chciałbym wiedzieć na jakim etapie jest ta sprawa? Proszę o odpowiedź na piśmie.

Ad.6 Debata o ochronie środowiska oraz utrzymaniu porządku i czystości w gminie. Odnowa wsi.

Kierownik ref. ochrony środowiska, rolnictwa i melioracji pan Ireneusz Kaczmar przedstawił sprawozdanie z realizacji zadań tegoż referatu – w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący otworzył dyskusję.

Stanisław Babiniec – pytanie mieszkańców. Zmieniła się ustawa odnośnie ochrony przyrody. Mieszkańcy pytają jakie drzewa i jakie gatunki, a także o jakich parametrach można wycinać na terenie posesji prywatnych, a na jakie trzeba uzyskać zezwolenie?

Ireneusz Kaczmar – ustawa, która weszła w życie z dniem 01.01.2017 wprowadza zapis, który mówi, że nie potrzebne jest uzyskanie zezwolenia na wycinkę drzew i krzewów, które rosną na nieruchomościach stanowiących własność osób fizycznych i nie są usuwane w celu niezwiązanym z działalnością gospodarczą. Na gruncie własnym zatem można wycinać drzewa bez jakichkolwiek zezwoleń, nie ma żadnych obwarowań gatunkowych ani obwodowych. Jeżeli zatem coś rośnie na gruncie własnym nie potrzeba żadnego zezwolenia.

Stanisław Babiniec – a jeżeli jest to działka prywatna, nie jest to teren zabudowany nie jest to las ale jakiś zagajnik. Czy w takim wypadku prawo to również obowiązuje?

Ireneusz Kaczmar – prawo to obowiązuje dopóki w ewidencji nie ma zapisu, iż teren ten posiada oznaczenie LS czyli las. Wówczas działa ustawa o ochronie przyrody i w takim wypadku zezwolenie wydaje starosta.

Bronisława Pawlik – chciałabym wiedzieć w jaki sposób wyłaniany jest wykonawca prac wykonywanych na terenie gminy dotyczących czyszczenia rowów i innych prac melioracyjnych?

Ireneusz Kaczmar – każdorazowo wykonawca jest wyłaniany w wyniku konkursu ofert. Jest to kwota poniżej progu gdzie należy wykonywać przetarg więc obowiązuje tutaj każdorazowo konkurs ofert.

Przewodniczący – w związku ze smogiem i zanieczyszczeniem powietrza chciałbym wiedzieć w jaki sposób i kto kontroluje mieszkańców czyli czym palą w piecach. Wiem, że takie uprawnienia w niektórych miastach posiadają straże miejskie i mogą one wchodzić do

domów. Nie wiem czy policja ma takie prawo. Czy pana referat podejmuje takie interwencje i otrzymuje takie głoszenia, a jeśli tak to jak są one realizowane?

Ireneusz Kaczmar – jeżeli wpłynęło do nas takie zgłoszenie wówczas informujemy policję, która to może działać natychmiastowo. Jesteśmy z nimi w porozumieniu. Musimy działać zgodnie z kpa, a to znaczy, że przed ewentualną kontrolą musimy poinformować osobę kontrolowaną, iż taka kontrola będzie przeprowadzana.

Przewodniczący – taką jednak informację muszą uzyskać bezpośrednio od pana?

Ireneusz Kaczmar – tak. Albo od nas albo bezpośrednio od mieszkańca. Tłumaczymy mieszkańcom, aby w godzinach popołudniowych dzwonić na policję, która będzie interweniować w takich sytuacjach.

Henryka Malota – chciałbym wiedzieć jak wygląda sprawa odpadów na stacji PKP. Kolejna sprawa dotyczy użytkowników wody pitnej jak i odprowadzania ścieków. W Kietrze jest jeszcze kilka ulic, które nie posiadają kanalizacji. Słyszałem, że mają się pojawić opłaty dla osób mających szamba lub korzystających z kanalizacji burzowej. Chciałbym wiedzieć na jakiej zasadzie wyliczana jest im kwota za ścieki. My jako mieszkańcy płacimy za wodę i za ścieki jak natomiast są rozliczani odbiorcy wody pitnej, którzy nie mają szamba?

Ireneusz Kaczmar – jeśli chodzi o odpady zgromadzone na stacji kolejowej to otrzymaliśmy pismo od właściciela czyli PKP, iż w tej sprawie podejmie działania. Żadnego innego odzewu do tej pory nie było. Jeżeli natomiast chodzi o drugie pytanie to właściciele szamb ponoszą opłatę za wywóz nieczystości do oczyszczalni ścieków.

Józef Lantych – opalam drzewem ale pode mną nie palą i grzyb się robi w mieszkaniu...

Przewodniczący – panie Józefie debatujemy odnośnie ochrony środowiska.

Józef Lantych – czy mogę skorzystać z pieniędzy na zakup pieca elektrycznego. Czy są takie możliwości?

Ireneusz Kaczmar – oczywiście. Obecnie jest możliwość ubiegania się o dotacje na wymianę starych piecy na nowe ekologiczne, elektryczne lub gazowe. Z takiej dotacji może pan skorzystać tylko, że wtedy ma miejsce całkowita likwidacja starego kotła.

Lech Duda – jeśli chodzi o te piece to szkoda, że w regulaminie jest zapis mówiący o tym, iż najpierw należy taki piec sfotografować i dokonać oględzin przez komisję. Dobrze byłoby taką informację umieścić w ogłoszeniu. Czy ten regulamin jest narzucony przez ministerstwo ochrony środowiska czy jest to po prostu wewnętrzny regulamin urzędu?

Ireneusz Kaczmar – ten regulamin jest tworzony przez nasz urząd, zatwierdzony uchwałą rady miejskiej i narzuca pewne obwarowania, które muszą być w tego typu regulaminie. Zgodnie z regulaminem musimy stwierdzić, że taka wymiana nastąpiła. Oświadczenie mieszkańca nie zawsze jest prawdziwe.

Starosta – ten punkt jest jak najbardziej zasadny. Również mamy taki punkt w naszym regulaminie.

Na obrady przybył radny powiatowy pan Tomasz Ognisty.

Ad.7. podjęcie uchwał.

Ad.7.1 w sprawie zmiany budżetu Gminy Kietrz na 2017 rok.

Zastępca burmistrza – kosmetyczna zmiana polegająca na zwiększeniu dochodów w działach 600, 801, 900 o łącznej kwocie 660 764,65 zł oraz zwiększenia planu wydatków w związku z planowanym do podpisania porozumieniem pomiędzy gminą Kietrz, a powiatem głubczyckim na realizację zadania o nazwie remont odcinka drogi powiatowej nr 12760 relacja Czerwonków – Kietrz. W najbliższy poniedziałek jest sesja rady powiatu gdzie też zostanie podjęta uchwała mówiąca o tym, że te pieniądze z powrotem w takiej samej kwocie wrócą do budżetu gminy Kietrz. Podsumowując my dofinansujemy zadanie powiatu, a powiat dofinansuje kilka naszych zadań. Proszę o podjęcie tej uchwały.

Starosta – ministerstwo ścięło 8 mln zł z konkursu więc nie mamy pewności czy droga ta w ostatecznym rozrachunku zostanie zrealizowana.

Przewodniczący – zatem taką kwotę jaką gmina przekaże to taką samą kwotę powiat przekaże gminie Kietrz?

Starosta – tak zgadza się.

Wojciech Maryszczak – chciałbym zauważyć, że do zmiany budżetu na rok 2017 nie jest przygotowana uchwała zmieniająca WPF. Czy zatem państwo radni mają świadomość zmian jakie za sobą pociągnie WPF? Jeśli tej uchwały nie widzę zatem zgłaszam wniosek o odesłanie projektu uchwały do wnioskodawcy.

Zastępca burmistrza – zadania w WPF są ujęte i tutaj praktycznie nic się nie zmieni. My sfinansujemy tą inwestycję, a starostwo później sfinansuje nasze inwestycje.

Przewodniczący poddał wniosek formalny radnego Wojciecha Maryszczaka pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym wniosek formalny został odrzucony głosami:

1 głos za, 11 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Więcej uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

13 głosów za, 1 głos przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Ad.7.2 w sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Kietrz na 2017 rok.

Kierownik MOPS – Ryszard Kasprzycki – co roku podejmowana jest uchwała dotycząca strategii rozwiązywania problemów społecznych na dany rok. Otrzymali państwo załącznik do uchwały, w którym wymienione są poszczególne zadania dotyczące gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych, w tym główny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. W załączniku w pkt 2 w podpunkcie 7 jest błąd pisarki, który został już poprawiony. Proszę o podjęcie uchwały.

Józef Lantych – mam prośbę do starosty...

Przewodniczący – proszę zabrać głos jeśli ma pan jakieś uwagi odnośnie uchwały.

Józef Lantych – trzeba takim rodzinom pomagać jednak niektórzy chcieli by pracować ale nie mają pracy. Ciągłe mi powtarzają, że mnie nie przyjmą z uwagi na wiek dlatego. Chciałbym państwa prosić aby zrobili państwo ciż z tym tak żeby przyjmowali ludzi również nieco starszych.

Ryszard Kasprzycki – tego typu uwagi proszę kierować pod adresem konkretnych pracodawców. Niestety ale nie jesteśmy osobami, które mogą tę sprawę rozwiązać.

Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Nowej Cerekwi – Joanna Jacheć – mam pytanie odnośnie gminnej świetlicy środowiskowej. Jak rozumiem świetlica ta znajdować się będzie w Kietrze. Chciałabym jednak wiedzieć jak sytuacja wygląda z dziećmi i młodzieżą ze wsi. Czy takie osoby będą w jakiś sposób dowożone do takiej świetlicy, czy też może będą jakieś pieniądze przeznaczone na świetlice już istniejące na wsiach? Chciałabym wiedzieć jak będzie sprawa wyglądała z tą terapią socjologiczną u dzieci i młodzieży zagrożonej na wsiach?

Ryszard Kasprzycki – na tyle na ile na ten moment można odpowiedzieć w programie jest przygotowanie bazy w Miejsko Gminnym Ośrodku Kultury do utworzenia gminnej świetlicy środowiskowej. Mówiąc otwarcie pierwszy rok działalności będzie rokiem logistycznym ponieważ najważniejsza kwestia to przygotowanie bazy oraz określenie programu funkcjonowania tej świetlicy. Podejrzewam, iż świetlica ruszy dopiero w roku 2018. W tym roku zostanie utworzony zapewne statut świetlicy, jej regulamin i inne rzeczy porządkowe. W ramach komisji alkoholowej będziemy się również zastanawiać jak te sprawy poruszone przez panią rozwiązać. Jako gminna komisja zapewne będziemy się konsultować ze szkołami samorządowymi jak i stowarzyszeniowymi.

Więcej uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

14 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Ad.7.3 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Fabrycznej nr 8/2 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

Zastępca burmistrza – zwrócili się do nas najemcy trzech lokali, którzy chcieliby skorzystać z bonifikat, które funkcjonują u nas od dwóch lat. Proszę o podjęcie uchwał i tym samym wyrażenie zgody na sprzedaż lokali mieszkalnych.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

7 głosów za, 5 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Ad.7.4 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Długiej nr 19/4 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

7 głosów za, 5 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Ad.7.5 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego położonego w Kietrze przy ul. Matejki nr 10/8 stanowiącego własność Gminy Kietrz.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

7 głosów za, 5 głosów przeciw, 2 głosy wstrzymujące.

Ad.7.6 w sprawie organizacji wspólnej obsługi przez Urząd Miejski w Kietrze.

Zastępca burmistrza – zmieniły się przepisy jeśli chodzi o sprawy finansowe. Od 1.01.2017 r. musi powstać centrum usług wspólnych lub w przypadku kiedy takie centrum nie powstanie wtedy też wszelkie czynności z zakresu obsługi finansowej polegające na prowadzeniu obsługi finansowo – księgowej są wykonywane przez naszych pracowników. Głównie chodzi tutaj o szkoły samorządowe czyli ZS w Kietrze, ZSP w Kietrze oraz ZSP w Nowej Cerekwi.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

14 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Ad.7.7 w sprawie ustalenia zasad i kryteriów rekrutacji do publicznych szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest gmina Kietrz.

Zastępca burmistrza – uchwała ta była zazwyczaj podejmowana na sesji w miesiącu lutym jednak z uwagi na zmianę rozporządzenia, które ukazało się z końcem grudnia termin ten został skrócony dlatego też dzisiaj proszę o podjęcie uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W głosowaniu jawnym projekt uchwały został przyjęty głosami:

14 głosów za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Wiceprzewodnicząca złożyła wniosek formalny o przerwę w obradach.

Przewodniczący ogłosił 15 minut przerwy.

Ad.8. Odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.

Odp. na pyt. Czesława Lacha

Zastępca burmistrza – jeśli państwo wyrażicie zgodę zatem wszelką korespondencję będziemy do państwa wysyłać tylko drogą elektroniczną.

Odp. na pyt. Lecha Dudy.

Zastępca burmistrza – odnośnie pytań dotyczących MOPS-u zobowiązę tutaj kierownika do udzielenia na te pytania odpowiedzi.

Odp. na pyt. Lesława Kuśnierza.

Zastępca burmistrza – jeśli chodzi o parking w okolicach rynku to będzie on od strony GZLO, a przewidziany będzie na około 40 miejsc postojowych. Na te pytania odpowiedzi zostaną panu udzielone na piśmie.

Na piśmie odpowiedź zostanie panu udzielona odnośnie kanalizacji na ul. Reja.

Jeśli natomiast chodzi o awarie to staramy się informować mieszkańców na bieżąco m.in. na stronie Kietrza jak i na naszym gminnym facebooku.

Odp. na pyt. Bronisławy Pawlik.

Zastępca burmistrza – jeśli chodzi o temat rozmów z inwestorem to nie będę poruszał tego tematu dopóki pieniądze ze sprzedaży działek nie wpłyną na konta bankowe gminy. Jedyne co mogę powiedzieć to tylko to, że inwestor zagraniczny interesuje się wspomnianymi działkami.

Jeśli chodzi o pytanie dotyczące MGOK to zobowiązę tutaj dyrektora Janickiego do przedstawienia wszelkich kół zainteresowań.

Odp. na pyt. Beaty Głogiewicz.

Zastępca burmistrza – nie widzę tutaj żadnych przeszkód aby udostępnić gminnego busa. Proszę jedynie po sesji o rozmowę z sekretarzem gminy i jeśli w tych dniach samochód jest wolny to będzie on do państwa dyspozycji.

Odp. na pyt. Damiana Bosowskiego.

Zastępca burmistrza – wiem, że do takiego spotkania doszło, z firmą która miałaby się podjąć tego zlecenia. Jest w tej sprawie przygotowywany wstępny kosztorys. Nie chcę tutaj podawać żadnych kwot aby się nie pomylić dlatego też w tej sprawie udzielona zostanie odpowiedź na piśmie.

Odp. na pyt. Stanisława Babińca.

Zastępca burmistrza – niestety nie mam przed sobą budżetu ale jak tylko porozmawiam z panią skarbnik wtedy też udzielę panu odpowiedzi na piśmie. Ciężko mi się teraz odnieść do tej kwoty jak i tej pozycji.

Jeśli natomiast chodzi o sprawę Rogożan to zgadzam się, iż ciągnie się to zbyt długo. Zgadzam się z tym, że najprościej by było gdyby gmina przycięła te gałęzie. Obiecuję, że dopilnuję tej sprawy i mam nadzieję, że na następnej sesji będzie mógł pan podziękować za skuteczną interwencję.

Odp. na pyt. Mirosława Skoczylasa.

Zastępca burmistrza – pytał pan o projekt, który składaliśmy na dofinansowanie budynku. Stwierdził pan, że jako jedyna gmina nie złożyliśmy takiego wniosku. Chciałbym poinformować, iż nie możemy składać wniosków na wszystkie inwestycje ponieważ nie mamy tak dużego budżetu. W tym miejscu chciałbym państwa poinformować, iż złożyliśmy wniosek na utworzenie żłobka w Kietrze gdzie dofinansowanie na ten cel wynosi 80%. Niestety z uwagi na ograniczone możliwości finansowe nie we wszystkich konkursach możemy wystartować.

Jeśli chodzi o naprawy pogwarancyjne w świetlicy w Nasiedlu to chcę państwa poinformować, iż sprawa ta jest w sądzie, a z uwagi na nieobecność inspektora budowy na rozprawie została ona przełożona. Jak tylko sprawa ta znajdzie swój finał informujemy państwa o tym.

Poruszył pan również temat reformy oświaty i pieniędzy jakie możemy otrzymać z urzędu marszałkowskiego. Niestety nie udało mi się po spotkaniu porozmawiać z panem marszałkiem. Odpowiedzi na to pytanie udzielmy po uzyskaniu niezbędnych informacji od urzędu marszałkowskiego.

Lech Duda – panie burmistrzu ja dopytywałem się dokładnie o konto z gminy w MOPS-ie. Czy w tej sprawie mógłby pan coś powiedzieć?

Zastępca burmistrza – na to pytanie jak i na pytanie odnośnie programu naprawczego udzielę odpowiedzi na piśmie.

Mirosław Skoczylas –jeśli chodzi o moje pytanie dotyczące debaty oświatowej i pieniędzy z urzędu marszałkowskiego to może pan starosta wie coś więcej na ten temat?

Przewodniczący – jeżeli zatem pan starosta coś wie na ten temat to bardzo proszę.

Zastępca burmistrza – jesteśmy w punkcie odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski, które adresowane są do burmistrza, a nie starosty i to burmistrz tutaj udziela odpowiedzi. Skoro zatem radny prosi o odpowiedź pana starostę to proszę aby uczynił to w informacjach bieżących.

Ad.9. Informacje bieżące.

Zastępca burmistrza odczytał odpowiedź na list otwarty stowarzyszenia KSKS Gryf skierowany do radnych Rady Miejskiej w Kietrze i odczytany na sesji w dniu 24 listopada 2016 roku – w załączeniu do protokołu.

Zastępca burmistrza odczytał stanowisko burmistrzów Kietrza dotyczące reformy oświaty i wiążących się z tym następstw – w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący – apeluję aby w tej chwili nie odnosić się do tych słów, które tutaj padły ponieważ w niedługim czasie zwołamy komisję wspólną nt. oświaty i wtedy będą mogli się państwo wypowiedzieć.

Starosta – zanim odpowiem na pytania radnego Mirosława Skoczylasa chciałbym się odnieść do listu otwartego.

Przewodniczący – naprawdę proszę...

Starosta – to była dezinformacja, którą muszę sprostować. Jedenaście gmin w województwie opolskim prowadzi szkolnictwo ponadgimnazjalne. Druga sprawa to prosiłbym o wykaz zwolnionych osób w liczbie 70-80, które to słowa przed chwilą padły z ust zastępcy burmistrza. Jeżeli natomiast chodzi o szkolnictwo ponadgimnazjalne i zawodowe to kwota, którą usłyszałem, a mowa o 3 mld zł rozdysponowywana przez urząd marszałkowski jest nierealna. Pragnę poinformować państwa, iż urząd marszałkowski ma budżet na poziomie 600 mln zł. Z tego co mi wiadomo na szkolnictwo ponadgimnazjalne (w tym zawodowe) urząd marszałkowski ma niecałe 10 mln zł, które to w ramach RPO są już właściwie rozdysponowane. Podpisano porozumienia z samorządami powiatowymi, na modernizację szkolnictwa ponadgimnazjalnego z bodajże 10 albo 9 powiatami. Powtórzę, iż kwota na ten

cel jest poniżej 10 mln zł, a mówienie o 3 mld zł gdzie potrzeba wkładu własnego jest na poziomie 15% tj. 400 mln zł jest nierealna.

Wojciech Maryszczak – tym sprostowaniem czy odpowiedzią na pytanie radnego Skoczylasa starosta powiatu głubczyckiego wprowadza państwa w błąd. Otóż posługuje się pan informacjami nieprawdziwymi, które nie padły na spotkaniu, a na debacie w miejskim domu kultury w Kietrze. Ja się odnosiłem do liczb, które padły podczas pierwszego kongresu samorządowego w Opolu. Czy państwo mają problem z uważnym odsłuchaniem tego co powiedziałem? Ja odniosłem się do słów minister Anny Zalewskiej. To dla mnie było i póki co jest wiążące, gdyż na tym spotkaniu w Opolu pani minister nie mówiła o kwocie 3 mld zł w województwie opolskim w gestii marszałka województwa opolskiego lecz o kwocie ogólnej w całym kraju. Państwo nie zrozumieli wypowiedzi przedstawiciela rządu RP. Jest to porażające aby próbować wmówić, włożyć w moje usta słowa zmanipulowane, przekręcone, interpretowane wg. własnego widzi mi się. Będąc szósty rok radnym ja nie jestem tym zdziwiony ponieważ moje wypowiedzi, moja działalność wiele razy była poddawana nie uzasadnionej krzywdzącej moją osobę krytyce opierając się na pomówieniach, półprawdach i zakłamaniu. Podkreślam raz jeszcze, że moje wystąpienie podczas debaty w domu kultury w Kietrze było pytaniem skierowanym do przedstawicieli rządu i władz oświatowych województwa opolskiego, a intencja była taka aby opolski kurator oświaty i dyrektor gabinetu wojewody zechciał potwierdzić czy istotnie w skali kraju jest kwota do dyspozycji dla wszystkich beneficjentów w wysokości 3 mld zł na wsparcie i rozbudowę szkolnictwa ponadgimnazjalnego, a w naszym przypadku miałem na myśli dalszą działalność i rozwój zasadniczej szkoły zawodowej, która w duchu reformy stanie się szkołą branżową pierwszego stopnia jeżeli oczywiście będzie taka wola dyrekcji nauczycieli zespołu szkół oraz organu prowadzącego. Jeśli zatem panie starosto jako historyk powołuje się na źródła i korzysta ze źródeł to pan w tym przypadku natrafił na jakieś nieprawdziwe zainfekowane informacje, które dobrze jest wygłosić i czynić komuś przytyki z racji tego, że wykonuje ten zawód, który pan wykonywał przez lata. Dziwię się, że chce pan to zrobić na użytek wykorzystując swoją pozycję i tendencyjność w traktowaniu szeregu osób w tym i mnie w wielu innych kwestiach dotyczących funkcjonowania gminy Kietrz, dotyczących działalności osób, które nie sympatyzują i nie podzielają pana punktu widzenia w rozwiązywaniu pewnych kwestii. Nie oczekuję przeprosin bo nigdy nie oczekiwałem przeprosin od osób, które uważają siebie za kogoś lepszego mającego wyłączność i monopol na rację. Oczekiwałbym po prostu zwykłej ludzkiej uczciwości w przekazywaniu informacji w miejscach publicznych.

Przewodniczący – ja cały czas w głowie mam kwotę 3 mld zł jako kwotę ogólnokrajową. Dziękuję zatem, że pan doprecyzował, że chodzi o kwotę 3 mld zł w skali kraju.

Starosta – nie będę polemizował jednak chciałem nadmienić, że odsłuchałem nagranie, które jest na stronie urzędu miejskiego w Kietrze i padło tam z ust jednego z uczestników biorących udział w debacie, że urząd marszałkowski reprezentowany przez... i tutaj wymieniono partie, które tworzą koalicję w urzędzie marszałkowskim. Nie będę ukrywał, że gro nauczycieli dzwoniło i dopytywało się mnie czy to prawda, że w Opolu jest tyle pieniędzy na szkolnictwo ponadgimnazjalne. Powiedziałem jedynie, że tych pieniędzy nie ma. Czy są w ministerstwie? Nie wiem. Natomiast na tej debacie wyraźnie padały zdania mówiące o tym, że dysponentem tych środków jest urząd marszałkowski.

Wojciech Maryszczak – bardzo proszę odnieść się do informacji, co bez trudu można uczynić do przebiegu pierwszego kongresu samorządowego w Opolu. Powoływałem się na to wydarzenie i proszę sprawdzić co pani Anna Zalewska mówiła do słuchaczy. To, że ja wymieniałem konkretne partie polityczne w poszczególnych urzędach marszałkowskich naszego kraju to owszem to jest prawda i bardzo dobrze. Uczyniłem to w pełnej świadomości wskazując ewentualnym i potencjalnym beneficjentom adresata. I tyle.

Zastępca burmistrza – chciałbym się odnieść do sprostowania pana starosty odnośnie ilości gmin utrzymujących szkoły ponadgimnazjalne. Oczywiście jest to 11 gmin jednak nie ma to dla mnie żadnego znaczenia ponieważ zadanie to powinno należeć do powiatu i możecie sobie państwo wyobrazić co by było gdyby gmina Kietrz miała właśnie ten 1,3 mln zł na zadania i inne inwestycje. Być może wtedy część z państwa nie pytała by nas na sesji dlaczego na inwestycje mamy tylko tyle pieniędzy. Ciekawi mnie jeszcze jedna rzecz otóż jakie są budżety tych gmin, które utrzymują szkoły ponadgimnazjalne. Niestety nie dysponujemy takim budżetem jak starostwo powiatowe w Głubczycach dlatego też należałoby się zastanowić co tutaj z tym zrobić. Trochę jest to śmieszne, że starostwo ma to w swoim zakresie zadań powinno to wykonywać, a czasami nie możemy się doprosić przez 20 lat o wycięcie pnia na ul. Wojska Polskiego za jakieś śmieszne pieniądze, a sami finansujemy zadanie za 1,3 mln zł, które de facto powinien finansować powiat. Nie tak to powinno wyglądać.

Starosta – nie chciałbym być ofiarą tego, że coś się dzieje w zespole szkół i winne za to jest starostwo powiatowe w Głubczycach ponieważ zaczyna przybierać to właśnie taką formę. Chciałem jedynie zauważyć, że gmina Kietrz w '91 lub '92 roku ubiegłego wieku przejęła jako jedna z pierwszych gmina w Polsce gdzie burmistrzem był pan Wądołowski i stała się organem prowadzącym dla szkół zarówno szkoły podstawowej jak i szkoły średniej. W tamtych latach o starostwach powiatowych w ogóle się nie mówiło ponieważ powstały one w roku 1998 roku był to stan zastany i nikt nie przekazał tego z powiatu do gminy, a trwa to ponad 25 lat.

Przewodniczący – na temat oświaty będziemy rozmawiać podczas komisji wspólnych.

Zastępca burmistrza – dziękuję panie starosto za tak piękną lekcję historii natomiast nie powiedziałem, że to pana wina lecz stwierdziłem zasadniczy fakt mianowicie, że zadnie to powinno być w zadaniach starostwa. Jeśli to zatem gmina Kietrz utrzymuje szkolnictwo ponadgimnazjalne to liczylibyśmy też na jakieś wsparcie finansowe z pana strony. Nie powiedziałem, że jest pan winny więc proszę słuchać uważnie.

Przewodniczący – przypominam o turnieju samorządowym, który rusza już 10 lutego. Odpowiedzialnym z ramienia rady miejskiej jest przewodniczący komisji miejskiej radny Jacek Macewicz, do którego można się zapisywać. Udzieli on państwu wszelkich niezbędnych informacji.

Ponadto przypominam państwu, że do dnia 30.04.2017 roku każdy radny jest zobowiązany złożyć oświadczenie majątkowe wraz z kopią zeznania podatkowego. Oświadczenia majątkowe można składać do mnie bądź w biurze obsługi rady.

Michał Durkacz – chciałbym skierować pytanie do zastępcy burmistrza...

Przewodniczący – panie sołtysie jesteśmy w punkcie informacji bieżące. Był pan na sesji od samego początku część pytań była znacznie wcześniej w pkt. 5. Jeśli pan chce to proszę przedstawić informację.

Michał Durkacz – chciałbym wiedzieć czy pan się odniesie do tych wniosków, które ja rozwieszałem odnośnie zaorywania dróg i rowów. Czy w tej sprawie będzie pan interweniował? Ponieważ do tej pory nic się nie działo w tej kwestii. Mam tutaj pana pismo,

które rozwieszałem po wioskach i trzeba by było coś z tym zrobić ponieważ zbyt dużo jest tych incydentów związanych z zaorywaniem dróg i rowów.

Zastępca burmistrza – reakcja z naszej strony była już dawno reakcja. Wystosowaliśmy te pisma i zwracaliśmy uwagę na to, że zgodnie z prawem, które jest skonstruowane tak, a nie inaczej ewentualne kary grożące osobom za tego typu działania są po prostu śmiesznie niskie. Wznowienie granic i załatwienie sprawy z geodetą znacznie przewyższa koszty kar, a złapanie kogoś na gorącym uczynku będzie skutkowało sprawą w sądzie co jest bardzo skomplikowaną procedurą, w której to gmina ponosi wszelkie opłaty i dopiero kiedy wygra daną sprawą może odzyskać te pieniądze. Jeśli chcielibyśmy zrobić z tym porządek na terenie całej gminy to nie wiem czy by nam starczyło całorocznego budżetu na ten cel w co szczerze wątpię. Uważam, że tą sprawą powinni zająć się politycy na wyższym szczeblu zaostrzając kary za tego typu działania. Przypominam, iż odtworzenie rowu na odcinku 1 metra może wynosić nawet 20 tys. zł.

Przewodniczący – panie burmistrzu było pytanie odnośnie tego czy zajmie się pan sprawą, którą poruszył pan sołtys.

Zastępca burmistrza – tą sprawą już się zajęliśmy. Już odpowiedziałem panu na to.

Tomasz Ognisty – radny powiatowy – wspólnie ze starostą co może potwierdzić w tamtym roku w stronę granicy czeskiej został wyczyszczony kolejny kilometr drogi. Myślę, że w tym roku wyczyścimy kolejny kilometr no i mam nadzieję, że powoli będziemy odkopywać to co niestety przez ostatnie 20 lat było sukcesywnie zasypywane. Problemem jak zawsze są pieniądze ponieważ ilość godzin koparki (w przeliczeniu na złotówki) na powiat to 500h. Jeśli będzie więcej środków wtedy też więcej godzin będzie można wykorzystać. Na chwilę obecną nie ma informacji mówiących o tym ile takich rowów jest do odtworzenia.

Ad. 10. Zakończenie obrad.

Obrady zakończono o godz.: 15⁴⁵.

Protokołował: P. Stopa

Przewodniczący Rady Miejskiej

Damian Bosoński